SEgunda-fEira, 30 dE março dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA

PORTARIA Nº 388/2009-GAB.SUSIPE
BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor NELSON ALVES DE CARVALHO
FILHO, matricula nº 5812313, para atuar  como fiscal do
convênio nº 017/2009, celebrado entre a Superintendência
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a
Associação Criativa de Micros Produtores e Produtoras Rurais
da Comunidade Novo Jauara,  cujo objeto é o fornecimento de
alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do
Município de Aurora do Pará/Pa.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

RESUMO DE PORTARIAS
GTI

PORTARIA N° 379/2009 – GAB.SUSIPE DE 26/03/2009
Nome: Ivan Dias deLima
Cargo/ Lotação: Motorista / DIT
A contar de 09/02/2009

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 378/2009 – GAB.SUSIPE DE 25/03/2009

Nome: Arlete de Souza Ereiro
Cargo/Lotação: Agente de Portaria / C. Albergado
Período: 12/03/09 a 27/03/09

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 381/2009- GAB. SUSIPE

BELÉM/PA, 26 DE MARÇO DE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO MOTA DE JESUS, matrícula
nº 8400582, como fiscal do Contrato nº 017/2009/SUSIPE,
cujo objeto é o fornecimento e entrega de 24 botijões de gás
de cozinha 13 Kg para o Centro de Recuperação de Tomé-Açu,
prazo de vigência de 26/03/2009 à 25/05/2009, celebrado
entre a Empresa L.D.T. de Araújo Gonzaga e a Superintendência
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 004/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa L. Santos & A. Santos Ltda (CNPJ nº
08.052.670/0001-63)
OBJETO: Fornecimento de alimentação preparada em 03 (três)
etapas para os internos da Delegacia de Polícia do Município de
Vigia.
VALOR: R$ 14.000,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 018/2009/SUSIPE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº
004/2009/SUSIPE (Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93)
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa L. Santos & A. Santos Ltda (CNPJ nº
08.052.670/0001-63)
OBJETO: Fornecimento de alimentação preparada em 03 (três)
etapas para os internos da Delegacia de Polícia do Município de
Vigia.
VIGÊNCIA: 04/02/2009 a 03/04/2009
VALOR: R$ 14.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339039
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Diogo Holanda, nº
91, bairro Arapiranga, Cep: 68780-000, Vigia/PA.

EXTRATO DO 3º T.A. AO CONTRATO Nº 017/2006 -
DETRAN / EMBRATEL

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 017/2006.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços Telefônicos
Fixo Comutado abrangendo toda comunicação de voz com 30
(trinta) linhas digitais e 50 (cinquenta) Faixas Diretas Ramais/
DDR (Discagem Direta Ramal).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 7.978,10 (sete mil,
novecentos e setenta e oito reais e dez centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação (art. 24, II,
da Lei n°. 8.666/93).
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a EMPRESA
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A – EMBRATEL, inscrita
no CNPJ/MF, sob o nº 33.530.486/0001-29.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente termo
aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quinta – Do Prazo de
Vigência, e a Cláusula Décima – Do Valor do Contrato e dos
Recursos Orçamentários do Contrato Originário.
VIGÊNCIA: Início: 21/03/2009 Término: 20/03/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122
– Administração Geral; 0125 – Apoio Administrativo; 4534
– Operacionalização das Ações Administrativas; 181 –
Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589
– Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 2590 –
Modernização dos Órgãos do SESP; 339039 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 –
Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/09.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2009 - DETRAN/PA
Nº DA DISPENSA: 008/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa
E.B.CARDOSO, inscrita no CNPJ/MF nº 34.849.836/0001-87.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de
serviços de limpeza, higiene e conservação a serem efetuadas
nas áreas internas e externas da sede do DETRAN/PA, no posto
da Av. João Paulo II, posto da Rua Antonio Barreto, Regionais e
Agências de Trânsito.
VALOR: O valor mensal do Contrato é de R$ 177.553,76 (cento
e setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e três reais e
setenta e seis centavos), perfazendo um valor global de R$
1.065.322,56 (um milhão, sessenta e cinco mil, trezentos e
vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese
prevista no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, devidamente
justificada no processo nº 511628/2008 – DETRAN/PA.
DATA DE ASSINATURA: 24/03/09.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
PARÁ –DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a
comparecerem no prazo de quatro (4) dias, a contar da data da
publicação deste Edital, à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n,
das 8 às 14 h, Fone: (91)3214-6247, para tratar de assuntos
referente às nomeações para os cargos, conforme especificados
a seguir.
AGENTE DE TRÂNSITO – REGIONAL BELÉM
- RENATO EDDER SILVA SOUSA
AGENTE DE TRÂNSITO – REGIONAL CASTANHAL
- ANA NERY GOMES COELHO
AGENTE DE TRÂNSITO – REGIONAL ITAITUBA
- JOSÉ DE ARIMATÉIA C. FERNANDES JUNIOR
- JOILTON SILVA DE SOUSA
VISTORIADOR – REGIONAL ALTAMIRA
- ELDER LIMA MACHADO
VISTORIADOR – REGIONAL BELÉM
- PAULO SÉRGIO MARTINS COSTA
- DANIEL NASCIMENTO VALENTE
- JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
VISTORIADOR – REGIONAL BREVES
- HEBER PAULO FERREIRA DA CRUZ
- JAIR ALVES BARRETO
VISTORIADOR – REGIONAL CAPANEMA
- IVO SANTANA MODESTO COSTA
VISTORIADOR – REGIONAL ITAITUBA
- JOSE CARLOS MORAES
VISTORIADOR – REGIONAL MARABÁ
- CIRNEUDE ALVES DA SILVA

VISTORIADOR – REGIONAL REDENÇÃO
- VALDO SOUZA ARAÚJO
- ALBESSON PEREIRA RODRIGUES
- RAFAEL CARNEIRO DA SILVA
VISTORIADOR – REGIONAL SANTARÉM
- LAURIMARCIO DA CRUZ FIGUEIRA
Belém, 25 de março de 2009
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 554/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009

SERVIDORA: Ana Paula Farias Brown (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 24/03 a 22/04/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento ao público na área de
habilitação na agência, daquele município

PORTARIA Nº 555/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
SERVIDOR: Vildson Anselmo de Souza (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 13 e ½.
PERÍODO: 05/04 a 18/04/2009
DESTINO: Belém-PA
OBJETIVO: a fim de receber treinamento nas áreas de veículo e
habilitação, naquela cidade.

PORTARIA Nº 556/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
SERVIDOR: Osvaldo Sales Gomes (asa/03)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 06/04 a 09/04/2009
DESTINO: Belém-PA
OBJETIVO: a fim de receber treinamento na área de habilitação,
naquela cidade.

PORTARIA Nº 557/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
SERVIDORES:
Carmem Otília Pinheiro da Silva (GERENTE)
Adalgilson do Socorro Barbosa de Araújo (AGENTE EDUC)
Marcilene Lobato Machado (AGENTE EDUC)
Waldilene Rodrigues Tavares (AGENTE EDUC)
Renato dos Santos Lima (AGENTE EDUC)
Débora do Socorro Nascimento Ribeiro (AGENTE EDUC)
Mateus Raiol de Souza (AGENTE EDUC)
Haroldo Abreu Matta Junior (AGENTE EDUC)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 03/04 a 13/04/2009
DESTINO: São Domingos do Capim
OBJETIVO: a fim de participarem de ação educativa para o
trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 558/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
SERVIDORES:
Terezinha de Jesus Nogueira da Costa (PROFESSOR)
Lúcia Tatiane Amaral Pinheiro (AGENTE EDUC)
Maria Cristina da Silveira Teixeira (AGENTE EDUC)
Katulo Gutierrez Guimarães (AGENTE EDUC)
Alexandre de Sousa Luz (AGENTE EDUC)
Sílvio Sousa de Sá e Souza (AGENTE EDUC)
Diogenes Feitosa de Araújo (AGENTE EDUC)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 06/04 a 18/04/2009
DESTINO: Breves
OBJETIVO: a fim de participarem de ação educativa para o
trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 568/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
SERVIDOR: Maria Alice da Costa Silva (ADM/03)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 03/04 a 13/04/2009
DESTINO: São Domingos do Capim
OBJETIVO: a fim de dar apoio administrativo a equipe de
fiscalização de trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 569/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
SERVIDORES:
Max Elimiliano Leite Rodrigues (AGENTE DE TRÂNSITO)
Fábio Henrique Magno Monteiro (AGENTE DE TRÂNSITO)
Evanildo dos Santos Moraes (AGENTE DE TRÂNSITO)
Lindon Júlio Santiago dos Santos (AGENTE DE TRÂNSITO)
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos (AGENTE DE
TRÂNSITO)
Mário Sérgio Silva da Silva (AGENTE DE TRÂNSITO)
Vera Márcia da Silva Farias Paredes (AGENTE DE TRÂNSITO)
Carla Hortência Batista Dias (AGENTE DE TRÂNSITO)
Carlos Arthenio Batista Dias (AGENTE DE TRÂNSITO)
João Carlos Rodrigues da Silva (AGENTE DE TRÂNSITO)
João Ricardo Machado Mendes Junior (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 03/04 a 13/04/2009
DESTINO: São Domingos do Capim
OBJETIVO: a fim de realizarem operações de fiscalização de
trânsito, naquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 559/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009

Nome: CARMEM OTÍLIA PINHEIRO DA SILVA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-200,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.